Sedangkan gelar al-Khazim yang berarti bendaharawan diberikan kepadanya karena ia memperoleh kepercayaan sebagai bendaharawan dimasa kepemimpinan Adid al-Daulah dari Bani Buwaih.⁵

Selain itu gelar guru ketiga setelah al- Farabi juga ditabalkan kepada Ibnu Miskawaih, seorang ilmuwan agung kelahiran Rayy, Persia (sekarang Iran) sekitar tahun 320 H/932 M. Ia merupakan seorang ilmuwan hebat, bahkan ia juga dikenal sebagai seorang filsuf, penyair, dan sejarawan yang sangat terkenal.⁶

Pendidikan Ibnu Miskawaih tidak berbeda dari kebiasaan anak menuntut ilmu pada masanya, yaitu bermula dengan belajar membaca, menulis, mempelajari al- qur'an dan dasar-dasar bahasa Arab, Nahwu dan *Arrudh* (Ilmu membaca dan menulis syair), Mata pelajaran dasar tersebut diberikan di surau-surau.

Tetapi ia juga seorang penulis yang produktif.¹⁰ Adapun diantara karya tulis Ibnu Miskawaih dalam Syarif yang dikutip Sirojuddin Zar adalah:¹¹

- a. *Al- Fauz al- Akbar*
- b. *Al- Fauz al- Asghar*
- c. *Tajaribul Umam* (sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulisnya pada tahun 369H/ 979M)
- d. *Uns al- Farid* (koleksi anekdot, syair, peribahasa: dan kata- kata hikmah)

⁷ Nisrokha, *Membongkar Konsep Pendidikan Akhlak Ibnu Miskawaih*, Jurnal Madaniyah, Volume 1 Edisi X Januari 2016, hlm. 109

⁸ Ary Nilandari, *Memahat Kata, Memugar Dunia: 101 Kisah yang Menggugah Pikiran*, (Bandung: Penerbit MLC, 2005), hlm.